*Discipulorum in Jerusalem valde : multa etiam turba Sacerdotum obediebat fidei.*

*Stephanus autem, plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. C'est-à-dire :*

*Dès lors la parole du Seigneur se répandait de plus en plus, et le nombre des Disciples augmentait considérablement dans Jérusalem. Une grande foule de prêtres obéissait aussi à la foi.*

*Or, Etienne, étant plein de grâce et force, faisait de grands prodiges et de grands miracles parmi le peuple.*

Que nous serions heureux de connaître le détail de ces éclatantes merveilles, opérées par S. Etienne, et qui firent une si profonde impression sur les cœurs mêmes si endurcis des Juifs et de ceux qui soutenaient la Synagogue réprouvée ! Ce fut alors que Jérusalem se sentit le plus fortement ébranlée et inclinée vers la foi. Ce fut alors que la Synagogue, possédée et agitée de l'Esprit malin, comme Saul, se vit contrainte de rendre hommage à l'Eglise naissante, et se vit obligée par la vérité et par le sentiment de l'honnêteté publique, de répudier son déicide, de le condamner, de le rejeter sur d'autres : *Ecce... vultis inducere super nos sanguinem hominis istius*. Le temps du ministère de S. Etienne fut la plus glorieuse, la plus brillante époque de l'Eglise primitive.

Quels hommes composaient cette Eglise ? Quels chefs la gouvernaient ! Les douze Apôtres étaient à la tête, les soixante douze Disciples de Jésus étaient les ministres et les prêtres inférieurs. La Vierge par excellence, la Reine du ciel et de la terre, présidait les vierges pures et les saintes femmes de Jérusalem. S. Etienne, dont l'âme resplendissait comme les rayons du soleil, et dont le corps était le tabernacle privilégié du Saint-Esprit, servait à l'autel les Apôtres, en qui résidait la plénitude du sacerdoce, et particulièrement le bienheureux Jacques le Mineur, frère du Seigneur, évêque de Jérusalem. C'est ce que rapporte S. Ignace, martyr, qui eut le bonheur de voir

briller l'éclat de ces beaux jours, qui ne se renouvelleront que dans la Jérusalem céleste. « Etienne, selon ce saint Docteur, « servait, comme diacre et comme ministre, le bienheureux « Jacques et les Prêtres, c'est-à-dire les Apôtres qui étaient « à Jérusalem. Il était pur et irrépréhensible dans son minis- « tère. Il ressemblait par ses vertus à un ange descendu du « ciel. » C'est pourquoi S. Ignace exhorte tous les diacres à le prendre pour exemple et pour leur modèle. « *Quid vero « Diaconi, quam imitatores angelicarum virtutum? Qui pu- « rum et inculpatum ministerium illis exhibent (Sacerdotibus « scilicet), ut Sanctus Stephanus Beato Jacobo..... Tu vero « illis ministras, ut S. Stephanus Jacobo et presbyteris qui « erant Jerosolymis. » (Epist. ad Trallianos, 5, et 13.)* Etienne était donc une flamme brillante et ardente, qui éclairait, échauffait et réjouissait singulièrement la primitive Eglise.